

**BÁO CÁO**  
**Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023**

Thực hiện Thông báo số 132/TB-HĐND ngày 30/10/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc dự kiến thời gian, nội dung chương trình kỳ họp thứ 12 Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026; Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Chợ Đồn báo cáo kết quả thực hiện năm 2023 như sau:

**I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI**

Năm 2023, UBND huyện tiếp tục tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) như: Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới; Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV về công tác phòng, chống TP và VPPL và công tác của Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới; các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ: số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với TP và VPPL liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản;...

Các cơ quan chức năng đã tham mưu Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện ban hành 01 Nghị quyết, 41 văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, quá trình triển khai thực hiện đã đạt được những kết quả tích cực, tình hình an ninh trật tự (ANTT) trên địa bàn huyện đảm bảo ổn định, phục vụ các sự kiện chính trị, xã hội quan trọng của địa phương, góp phần phục vụ phát triển kinh tế, xã hội.

## II. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

### 1. Công tác phòng ngừa:

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, đặc biệt chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục về pháp luật cho cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân nhằm thực hiện hiệu quả các Chỉ thị của Bộ Chính trị, Nghị quyết của Quốc hội liên quan công tác phòng chống tội phạm; phòng chống ma túy; phòng, chống mua bán người và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

Công tác tuyên truyền được thực hiện với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng đơn vị, địa phương, như: Tuyên truyền trực tiếp, thông qua các cuộc họp, hội nghị, tập huấn, thông tin lưu động, phát động tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến, băng rôn, áp phích, tờ rơi... Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, vận động người dân tố giác tội phạm tại 177 thôn, tổ kết quả có 6.180 người tham gia, thu 87 tin có giá trị phục vụ công tác phòng chống tội phạm. Tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT cấp huyện tại xã Bình Trung và cấp xã tại 19 xã, thị trấn, thu hút 2514 lượt người tham gia

Hiện nay trên địa bàn huyện có 227/227 thôn, tổ = 13.246 hộ tham gia mô hình “Hộ an toàn – Thôn, bản, tổ dân phố bình yên”, 52 tổ an ninh nhân dân, 227 tổ hòa giải, 08 Tổ tự quản về ANTT, 23 Tổ tuần tra, 08 Chi hội nông dân đảm bảo ANTT và an toàn giao thông. Duy trì hoạt động có hiệu quả 04 cụm An ninh liên hoàn (01 cụm liên 05 huyện và 03 cụm liên xã trong huyện). Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”. Nhân rộng mô hình “tổ liên gia phòng cháy chữa cháy”, đến nay đã thành lập 24 tổ liên gia và 13 điểm chữa cháy công cộng. Về cơ bản các mô hình kịp thời phát hiện và giải quyết các vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở góp phần đảm bảo ANTT tại địa phương. Các tổ chức quần chúng bảo vệ ANTT ở cơ sở thường xuyên phối hợp với lực lượng Công an huyện, Công an xã vận động nhân dân tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm, ma túy, mại dâm, có biện pháp quản lý, giúp đỡ số người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, số đối tượng chấp hành án treo, đối tượng bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn... hạn chế tái phạm tội, vi phạm pháp luật.

Tích cực triển khai công tác phòng, chống ma túy, duy trì 01 cơ sở điều trị thay thế các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone; lập hồ sơ và đưa 22 người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, 20 hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn.

## **2. Tình hình, kết quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật:**

### **2.1. Về an ninh chính trị:**

Tình hình an ninh chính trị, an ninh trong nội bộ, dân tộc, tôn giáo, nông thôn, kinh tế, thông tin, văn hoá tư tưởng ổn định, các vấn đề liên quan được phát hiện và giải quyết kịp thời, không để xảy ra đột xuất bất ngờ hoặc hình thành "điểm nóng", không phát sinh vụ việc phức tạp, gây bức xúc trong quần chúng nhân dân.

Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động kí cam kết từ bỏ tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh, chủ trì tham mưu, đề xuất đưa huyện Chợ Đồn ra khỏi địa bàn bị ảnh hưởng của tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh. Ngày 22/3/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định số 94/QĐ-UBND về công nhận địa bàn huyện Chợ Đồn được chuyển hóa khỏi diện bị ảnh hưởng của tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh. Đến nay qua năm tình hình chưa phát hiện các vấn đề phức tạp liên quan.

### **2.2. Về trật tự an toàn xã hội (số liệu được so sánh với cùng kỳ năm 2022):**

#### **a. Tình hình trật tự an toàn xã hội:**

\* *Tình hình tội phạm:* Tội phạm xảy ra và phát hiện **47 vụ, 53 đối tượng** (giảm 29 vụ, 67 đối tượng). Tội phạm rất nghiêm trọng xảy ra 06 vụ, 06 đối tượng, cụ thể như sau:

- Tội phạm về trật tự xã hội: 13 vụ, 14 đối tượng (giảm 09 vụ, 49 đối tượng) về các hành vi trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, đánh bạc, tàng trữ vũ khí vật liệu nổ, sử dụng tài liệu giả của cơ quan tổ chức. Hậu quả 03 người bị thương.

- Tội phạm về ma túy: 32 vụ, 38 đối tượng (tăng 03 vụ, 08 đối tượng) về các hành vi tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy (có 01 vụ đối tượng thực hiện 02 hành vi về ma túy và trộm cắp tài sản). Trong đó có 05 vụ, 05 đối tượng rất nghiêm trọng.

- Tội phạm về kinh tế, tham nhũng: 02 vụ, 01 đối tượng (tăng 03 vụ, bằng số đối tượng) hành vi vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản. Trong đó có 01 vụ mức độ rất nghiêm trọng, khối lượng lâm sản bị khai thác trái phép là 180,477m<sup>3</sup>

- Tội phạm về môi trường: 01 vụ, 01 đối tượng (giảm 21 vụ, 23 đối tượng) hành vi vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm. Tạm giữ 16 cá thể rùa, 02 cá thể rắn.

\* *Tình hình tai nạn giao thông, cháy nổ, tệ nạn xã hội:*

- Tai nạn giao thông: 04 vụ, hậu quả 02 người chết, 03 người bị thương, thiệt hại khoảng 95.000.000 đồng (*giảm 01 vụ, bằng số người chết, giảm 01 người bị thương*).

- Cháy, nổ: Không (*giảm 02 so với cùng kỳ*).

*b. Kết quả công tác PCTP:*

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Ban Chỉ đạo 138 huyện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động triển khai nội dung công tác phòng chống tội phạm theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Trong đó Công an huyện là lực lượng nòng cốt, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện đã chủ động tham mưu xây dựng, triển khai hiệu quả các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của cấp trên; chỉ đạo các Đội công tác, Công an các xã, thị trấn tăng cường đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật. Tổ chức triển khai 04 đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và thu được những kết quả tích cực. Tỷ lệ điều tra, khám phá các vụ án, vụ việc vượt chỉ tiêu giao, chủ động tham mưu cấp uỷ, chính quyền chỉ đạo các ngành đoàn thể và vận động nhân dân tích cực tham gia giữ gìn ANTT, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Kết quả cụ thể:

- Tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm: 18/18 tin = 100% (*số kỳ trước chuyển sang 01, tiếp nhận mới 17*), đã giải quyết xong 18/18 tin = 100% (*khởi tố 15, không khởi tố 03*).

- Tổng số vụ án, vụ việc Công an huyện thụ lý là 66 vụ, 68 bị can, đề nghị truy tố 53 vụ, 61 bị can; tạm đình chỉ điều tra 01 vụ; đình chỉ điều tra 01 vụ, hiện đang tiếp tục điều tra 11 vụ, 07 bị can. Tỷ lệ điều tra khám phá án chung năm 2023 bằng **40/41 vụ đạt 97.5%**; trong đó tỷ lệ điều tra, khám phá án đặc biệt nghiêm trọng, rất nghiêm trọng bằng **06/06 vụ đạt 100%**.

- Viện kiểm sát nhân dân huyện đã thụ lý, kiểm sát điều tra 68 vụ, 74 bị can; chuyển Toà án nhân dân đề nghị xét xử 54 vụ, 60 bị can.

- Tòa án nhân dân huyện thụ lý 53 vụ, 57 bị cáo; xét xử 53 vụ, 57 bị cáo.

- Các vụ án hình sự được khởi tố, truy tố, xét xử theo đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm.

**2.3. Công tác xử lý vi phạm hành chính:**

Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành liên quan đến việc áp dụng các biện pháp xử lý vi phạm hành chính.

Phát hiện 1167 vụ = 1190 đối tượng (*giảm 484 vụ, tăng 487 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022*), Quyết xử phạt vi phạm hành chính 1160 vụ = 1190 đối tượng, tổng số tiền phạt 3.695.953.856 đồng (*số tiền phạt đã thu là 2.860.153.856 đồng, số tiền phạt chưa thu được là 834.800.000 đồng*), 07 vụ chưa ra quyết định xử phạt, phân tích cụ thể:

- Lực lượng Công an phát hiện 837 vụ = 848 đối tượng. Tham mưu, ra quyết định xử phạt VPHC 837 vụ = 848 đối tượng, trong đó xử phạt bằng hình thức cảnh cáo 22 đối tượng, phạt tiền 826 đối tượng, tổng tiền phạt là 1.973.175.000 đồng (*số tiền phạt đã thu là 1.805.675.000 đồng, số tiền phạt chưa thu được là 167.500.000 đồng*).

- Lực lượng Kiểm lâm phát hiện 185 vụ = 188 đối tượng. Tham mưu, ra quyết định xử phạt VPHC 178 vụ = 188 đối tượng bằng hình thức phạt tiền, tổng số tiền phạt 1.424.100.000 đồng (*số tiền phạt đã thu là 819.300.000 đồng, số tiền phạt chưa thu được là 604.800.000 đồng*). 07 vụ chưa ra quyết định xử phạt VPHC do chưa rõ đối tượng thực hiện hành vi. Ra Quyết định xử lý tịch thu tang vật, phương tiện gồm 45,285m<sup>3</sup> gỗ các loại từ nhóm nhóm IIA đến nhóm VIII, 82,086 ster củi, 162 phương tiện các loại, 14 cá thể động vật hoang dã.

- Lực lượng Quản lý thị trường phát hiện, ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 45 vụ = 45 đối tượng, tổng số tiền phạt 139.875.000 đồng, đã thu nộp ngân sách nhà nước.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phát hiện 100 vụ = 109 đối tượng. Tham mưu, ra quyết định xử phạt VPHC 100 vụ = 109 đối tượng, trong đó xử phạt bằng hình thức cảnh cáo 57 vụ = 58 đối tượng, phạt tiền 43 vụ = 51 đối tượng, tổng số tiền phạt 158.803.856 đồng (*số tiền phạt đã thu là 95.303.856 đồng, số tiền phạt chưa thu được là 62.500.000 đồng*).

### **III. NHẬN XÉT - ĐÁNH GIÁ**

#### **1. Ưu điểm:**

Trong năm 2023, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật luôn được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và chính quyền địa phương các cấp, do đó lực lượng chức năng đã chủ động triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, giải quyết, xử lý và tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết các vụ việc liên quan đến ANTT ngay từ cơ sở, không để hình thành điểm nóng, phức tạp, không để tội phạm hoạt động theo kiểu xã hội đen.

Lực lượng chức năng đã triển khai hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, triệt phá được nhiều vụ phạm tội về ma túy với khối lượng lớn; thực hiện nghiêm công tác điều tra, truy tố, xét xử; tỷ lệ điều tra khám phá án chung đạt 97,5%, tỷ lệ khám phá tội phạm rất nghiêm trọng đạt 100%.... Lực lượng Công an

thực hiện có hiệu quả công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội; đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ cứu nạn. Nhất là đảm bảo tiến độ thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

## **2. Khó khăn, hạn chế:**

Công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật nói chung và tuyên truyền, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông nói riêng đã được triển khai, tuy nhiên chưa sâu rộng tới vùng sâu, vùng xa; một bộ phận người dân chưa tự giác chấp hành hành các quy định về đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

Phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ngày càng tinh vi, nhất là tội phạm và vi phạm pháp luật sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản gây khó khăn cho công tác xác minh, điều tra. Một số người dân vẫn nhẹ dạ, cả tin, thiếu hiểu biết và có lòng tham nên dễ bị các đối tượng lợi dụng thực hiện hành vi phạm tội.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024**

Để nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật, Ủy ban nhân dân huyện đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

- Thực hiện tốt công tác nắm tình hình, tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương đảm bảo an ninh chính trị, dân tộc, tôn giáo, nông thôn... Kịp thời tham mưu giải quyết những vấn đề phát sinh, không để xảy ra bị động, bất ngờ, hình thành điểm nóng về ANTT.

- Tập trung lực lượng bảo vệ an ninh, an toàn các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa diễn ra trên địa bàn.

- Tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương:

- + Triển khai các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm ANTT. Nâng cao hiệu quả phòng ngừa, phát hiện, xử lý các loại tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm kinh tế, tham nhũng, tội phạm ma túy, tội phạm môi trường... Thực hiện tốt công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án theo quy định của pháp luật, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm.

- + Phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật tới các tầng lớp Nhân dân, nhất là vùng sâu, vùng xa; tiếp tục nâng cao hiệu quả và nhân rộng các mô hình tự quản về ANTT.

+ Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự: Quản lý người nước ngoài, quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, đăng ký tạm trú, tạm vắng; quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, không để tội phạm lợi dụng hoạt động.

+ Tập trung thực hiện các biện pháp phòng ngừa, đảm bảo trật tự an toàn giao thông không để gia tăng tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí

- Tập trung đầu tư, hỗ trợ kinh phí cho các ngành, lực lượng chuyên trách đáp ứng nhu cầu công tác tuyên truyền, phương tiện, trang thiết bị... nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Trước mắt là đảm bảo cơ sở, vật chất cho lực lượng Công an cấp xã và bố trí thêm trang thiết bị để phục vụ chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp với việc thực hiện Đề án 06 của Chính phủ.

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn./.

**Nơi nhận:**

\* Gửi bản điện tử

- TT Huyện ủy
- TT HĐND huyện
- Các vị đại biểu HĐND huyện
- LĐ UBND huyện;
- LĐ Văn phòng;
- Viện kiểm sát nhân dân huyện;
- Đại biểu tham dự kỳ họp 12;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

(B/cáo);

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Triệu Huy Chung**